

CAIET DE SARCINI

1. Denumirea beneficiarului de stat **Consiliul Raional Hincesti**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Consiliul Raional Hincesti**
3. Obiectul achizițiilor **Lucrari de reparatie a drumului L522 de acces spre s.Secareni**

Nº crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. sector de drum L=350 m; b=5,5 m 1.1. Partea carosabila		
1	DA21D	Tratarea stratului existent a drumului cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Rc 6/08 SM EN 14227-1:2015; L=350 m.l.; b=6,5 m; S=2275 m.p., h=0,2 m, V=455 m.c.)	100 m3	4,55
2	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (455 m.c. x 5% de apa)	m3	22,75
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (2 trceri, k=2)	100m2	22,75
4	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	4,55
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsia bituminoasa C50; 0,7 l/m.p.)	t	1,59
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD22,4, conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm , cu asternere mecanica (nisipul bitumat, otel patrat este exclus)	m2	1 925,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsia bituminoasa C50; 0,3 l/m.p.)	t	0,578
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA16, conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat,	m2	1 925,00

1	2	3	4	5
		otel patrat este exclus, consumul BA16-0,974 t/m.p.)		
		1.2. Acostamente		
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (consolidarea acostamentelor cu un strat de amestec de agregate LA30 fr. 0-32 conform SM SR EN 13242+A1:2010 de 8 cm)	m3	28,00



[Handwritten signature]



Investitor
Obiect**Consiliul Raional Hincesti**
Lucrari de reparatie a drumului L522 de acces spre s.Secareni**Borderou de resurse № 1**
Lucrari de reparatie a drumului L522 de acces spre s.Secareni

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. sector de drum L=350 m; b=5,5 m 1.1. Partea carosabila			
1	DA21D	Tratarea stratului existent a drumului cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Rc 6/08 SM EN 14227-1:2015; L=350 m.l.; b=6,5 m; S=2275 m.p., h=0,2 m, V=455 m.c.)	100 m3		4,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	5,23
	2651122100002	Ciment CEM 32,5R	t	7,0000	31,85
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	5,23
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	2,27
2	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (455 m.c. x 5% de apa)	m3		22,75
	4100116202806	Apa	m3	1,0000	22,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	2,27
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (2 trceri, k=2)	100m2		22,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	6,83
4	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3		4,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	13,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	15,11
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsia bituminoasa C50; 0,7 l/m.p.)	t		1,59
	23203226000401	Bitum (emulsia bituminoasa C50)	t	1,0300	1,64

1	2	3	4	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,48
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD22,4, conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm , cu asternere mecanica (nisipul bitumat, otel patrat este exclus)	m2		1 925,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	96,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,0940	180,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	10,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	10,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	10,20
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsia bituminoasa C50; 0,3 l/m.p.)	t		0,578
	23203226000401	Bitum (emulsia bituminoasa C50)	t	1,0300	0,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,17
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA16, conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat, otel patrat este exclus, consumul BA16-0,974 t/m.p.)	m2		1 925,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	96,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0974	187,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	10,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	10,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	10,20
		1.2. Acostamente			
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (consolidarea acostamentelor cu un strat de amestec de agregate LA30 fr. 0-32 conform SM SR EN 13242+A1:2010 de 8 cm)	m3		28,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	27,72
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	32,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	2,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	11,76

Intocmit

(Nicolae Orheianu)

(functie, semnatura)

CONSILIUL RAIONAL HINCEȘTI
SECȚIA CONSTRUCȚII

AVIZ